
 

 

Volby do Sněmovny v roce 2017 významně proměnily politickou scénu. Podle                     
odborníků existují zvýšená rizika ohrožení demokratických a ústavních principů s                   
ohledem na střet zájmů Andreje Babiše, volební úspěch „antisystémových” stran a                     
„kreativní výklad“ Ústavy a ústavních zvyklostí prezidentem. Je zřejmé, že pokud by                       
došlo k porušení základních principů demokratického právního státu, bude veškerá                 
dosavadní práce na protikorupčních zákonech značně devalvována.  

Spolu s experty jsme identifikovali pilíře, které jsou pro fungování demokracie v ČR                         
klíčové. Hrozby pro demokracii nyní v rámci expertních skupin monitorujeme v                     
těchto oblastech: 

Obrana, bezpečnost a zahraniční věci  •  Soudy a státní žalobci  •  Stát a jeho firmy 
Vláda, prezident a přijímání zákonů  •  Politické strany a volby  •  Obce a kraje 
Média  •  Politická práva  •  Základní lidská práva 

Cíle 
Zachytíme včas všechny klíčové hrozby pro sledované oblasti, pomocí široké skupiny                     
expertů je vyhodnotíme, upozorníme na ně širokou veřejnost a zasadíme se o                       
odvrácení hrozby či nápravu. Za tímto účelem také rozšíříme síť organizací a expertů,                         
která bude představovat efektivní nástroj na obranu před útoky na základy                     
demokracie. 

Jak to funguje? 
1. zaznamenáme potenciální hrozbu týkající se některého z mantinelů 
2. oslovíme experty s žádostí o posouzení a vyjádření 
3. stanoviska Fóra expertů medializujeme a prezentujeme politikům 
4. navrhneme, jakými kroky se budeme snažit ohrožení zabránit (lobbing,                 

medializace, zapojení ambasadorů a veřejnosti, protesty) 
5. pokud je ohrožení zásadní a běžné nástroje nestačí, spouštíme spolu s partnery                       

veřejnou kampaň 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.facebook.com/AmazingThailandFlotillaSailing/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/


 

Síť  k ochraně demokracie 
Politik, který ví, že jeho práci sledují stovky tisíc lidí, si dává mnohem větší pozor na                               
to, co dělá. Kromě expertní práce proto usilujeme o vytvoření početné skupiny                       
organizací připravených hájit demokracii proti případným ohrožením. Na tvorbě Sítě                   
k ochraně demokracie spolupracujeme s různorodými organizacemi i osobnostmi a                   
společně vytváříme neformální síť organizací a iniciativ, které budou v případě                     
vážného ohrožení připraveny mobilizovat své členy a podporovatele k akci. Cílem je,                       
aby tato síť byla v případě nutnosti schopna s výzvou k akci přímo oslovit stovky tisíc                               
lidí.  

Aktivity 
1. rozšíříme Fórum expertů k hlídání Mantinelů demokracie o další odborníky,                   

kteří budou monitorovat aktuální hrozby a dlouhodobé trendy ve své oblasti                     
expertízy  

2. oslovíme reprezentativní množství organizací k zapojení do Sítě k ochraně                   
demokracie 

3. budeme poskytovat pravidelný informační servis organizacím zapojeným v Síti                 
ohledně aktuálních hrozeb a trendů ve sledovaných oblastech   

4. u zachycených kritických témat zajistíme potřebnou odbornou i komunikační                 
kapacitu k aktivnímu řešení a odvrácení hrozeb  

Tým 
Garant Rekonstrukce Státu: Lukáš Kraus 
Koordinátor Rekonstrukce Státu: Dora Nováková 
Tvorba expertního obsahu: Věnek Bonuš 
Externí spolupracovníci: Zástupci partnerských organizací 

 
Rozpočet 2020 

Personální náklady - lobbing, expertíza, 
management 300 000 Kč 

Koordinátor projektu (junior) 240 000 Kč 

Management 60 000 Kč 

Semináře, kulaté stoly 120 000 Kč 

PR a kampaň 500 000 Kč 

Administrativní náklady 80 000 Kč 

Celkem 1 000 000 Kč 

 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

